quisto di due maiali comperati due anni prima, nonché per il trasporto del fieno dall’azienda agricola di 
Canevelle o di legname da aziende più lontane. Questi dati sono confrontabili con altri due documenti che 
anche se sono posteriori, sono egualmente fondamentali per capire come nell’ultimo feudo di Alfiano ri-
masto in proprietà al monastero le prerogative fossero ancora esistenti e rispettate. Si vedano ASCr, Ospe-
dale di Santa Maria della pietà, Monastero di Santa Giulia, b. 1404, 2 dicembre 1516 il monastero di Santa 
Giulia di Brescia non è tenuto a contribuire alle tasse imposte agli ecclesiastici per i beni che possiede nel 
territorio cremonese: «In canzellaria civitate episcopalis civitatis Cremonae […] Reverenda domina ab-
batissa non teneri ad contribuendum cum clero Cremonae occasione decimarum pro bonis quae ipsam ab-
batissam et moniales possiderint in territorio Cremonae auditis qui agentibus pro ipsis abbatisse et mo-
nialibus»; b. 1467, 4 marzo 1540. Esenzioni di cui gode il monastero di Santa Giulia nel territorio di Cre-
mona: «Cum cognitur infrascripti magistri, domini presenti et magistri mandatarii ut infra non parvam 
pecuniarum summam recuperare ad hoc ut possint necessitatibus ingredientibus pro substentatione et ma-
nutenzione illustrissimi domini ad beneffitium serenissimi et imminentissimi domini Caroli Quinti roma-
norum imperatoris et pro eius comodo compellerint per infrascriptas dominas abbatissam et moniales om-
nem infrascriptam pecuniam summam exbursare obtulendum modo eis vendantur et liberentur omnis red-
ditis et alia de quibus […]. Procuratores constituere qui circa hipotecham et alienationem quarumcumque 
bonorum, datiorum, gabellorum, censium villarum, terrarum, oppidarum, taxarum equorum, leve salis 
aliorumque quorumcumque iurium nostrorum dicti status […] agere possumus»; le monache e il loro mo-
nastero «nominative, de iure actione et facultate amplius non solvendi taxas».
154  AAV, Fondo Veneto, II, Santa Giulia, b. 861, fasc. 13, il 17 marzo 1298 investitura fatta dalla badessa 
del monastero di Santa Giulia a Gregorio Piperata «de Camignono de eodem molendino cum gurgo seu 
laghetti et cum pluribus petiis terrarum secum tenentibus cum seriola dicti molendini que decurrit per 
totam possessionem dicti monasterii de plodii viginti terre prative, buschive, et limive iacente ibi prope 
cum iuribus adaquandi, irrigandi dictis petiis terre de aqua laghetti, lavaoni et fontasine… teneat et pos-
sideat dictum molendinum cum gurgo seu laghetto. Gregorius quolibet anno nomine ficti livellarii in festo 
Sancti Martini vel in octava soldos triginta duos planette et hec in una parte: quartas tres frumenti et quarta 
tres milio politi neti et bene mensurati conducti ad dictum moasterium suis propriis expensis et hec sub 
pena dupli dicti ficti livellarii quolibet anno. Notarius Herules filius quondam domini Thealdi Placentiae 
civis et habitator Brixie».
155  Il problema dellla tassazione pubblica o dazio era una questione sempre molto avvertita, soprattutto 
nel passaggio dalla dominazione milanese a quella veneta, cfr. AAV, Fondo Veneto, II, Santa Giulia, b. 
861, fasc. 13, Ducale del 28 marzo 1487 indizione sesta. Esenzione del monastero dal dazio sui frutti e 
sui redditi del monastero, ad esclusione dei vilici o amministratori di un podere «quos minime exemptos 
etiam volumus». Agostino Barbarigo dux Ventianorum, sono citati anche gli oratores Zoninum de Girellis 
e Lurentium de Capriolo che hanno esposto le loro suppliche; ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 91, 
1434-1500, fasc. 40, t. relativo ai dazi sull’imbottato. Documento non firmato in cui il capitano di Brescia, 
udita la lamentela del presbitero Cristoforo Masperoni, governatore dell’ospedale di Pompiano, si lamen-
tava per il pagamento dell’imbottato esatto da Pecino de Ello contro ogni diritto dovuto. La petizione con-
sisteva nel ribadire che rettori dell’ospedale di Pompiano non dovessero essere minimamente molestati 
per i frutti e i proventi derivanti dal proprio ospedale, poiché Cristoforo concedeva riparo ai poveri vilici 
soldati, come dimostrato anche dalla testimonianza di Francesco da Martinengo. Cristoforo era citato quale 
presbiter hospitium hospitalis Christi pauperibus. Per agevolare il funzionamento di questo ospedale si 
intendeva procedere «sub rubrica de exemptione qua vult ex hospitaleriis gastaldis et ministris hospitalium 
in quibus suffragia et allimenta pauperibus Christi erogantur non possint coegi ad solutionem imbotatus 
pro fructibus suis ac contra mandatum»; 3 giugno 1493 solitamente erano le monache a farsi pagare una 
tassa per l’attraversamento del fiume Mella. La situazione si complicava quando i diritti venivano lesi: 
AAV, Fondo Veneto, II, b. 861, fasc. 13, Santa Giulia di Brescia, 29 gennaio 1504 «sententia dominas 
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Non va dimenticato infatti che i citati fattori Raimondino de Gaydo e Giovannino 
de Buarno pagavano in natura e in denaro annualmente all’ospedale oltre alle dieci 
some di frumento, anche quattro carri di vino, due some di legname, due carri di le-
gna, una soma di saggina, fave, sei quarte di miglio, due quarte di noci, due vasi di 
olio, due some di rane, oltre ovviamente alla quota in denaro pattuita. Pertanto la 
resa agricola si differenziava in saggina, miglio e frumento, tenendo conto della ro-
tazione delle colture e nel rispetto dei cicli naturali di produzione, ricordando come 
accanto alle porzioni arate venissero coltivate le vigne e da queste si trapassasse na-
turalmente agli acquitrini, da cui si estraevano le rane o ai boschi quali riserve di le-
gna da costruzione o da ardere, in un’ottica di sfruttamento calcolato delle risorse 
naturali a disposizione. Se dunque queste erano le merci che affluivano all’ospedale 
quale canone in natura, altre erano quelle acquistate dai produttori, per cui la rettrice 

Moniales et eas conducentes gaudeant exemptione. Hieronimus Bembus Brixie. Audito Franceso de Ca-
stenedulo tratarius introitus portae civitatis Brixiae» ritiene di non dover estendere i privilegi alle monache 
di santa Giulia per la loro fedeltà così le tassa per i beni e non è lecito alle monache vendere il legname 
da costruzione, né legna «ab igne nec lateres nec calcem et eas conducere in Civitate nisi maxime illa 
quae iam applicarent in Clausuris Brixie qui iam sint affecta eius datio». Erano allora rappresentanti del 
monastero Dominicum de Calinis conductorem et alios conductores. I materiali citati sono «lignis ab igne, 
lateribus, calce, ferramentis et lignaminibus pro reparatione et fabricatione et usu dicti monasterii et ec-
clesiae. Declaravit dictas dominas Moniales et earum conductres seu sustabiles possint et valeant conducere 
fructos et redditus quosque tam bladi, vini que alios quosque preminentium et expositionibus portatis intra 
civitate et esse debere immunes a solutione datii introitus portarum et imbotatorum et similiter ligna ab 
igne, lateres, ferramenta, calx et lignamina ab opere pro usu et reparatione dicti monaterii et ecclesiae». 
In un altro documento del 29 gennaio 1509 le monache di Santa Giulia si lamentarono anche contro Ge-
ronimo Bembo, capitano di Brescia e del distretto; venne ascoltato Francesco di Castenedolo riguardo al-
l’introito delle porte della città di Brescia per il problema che i privilegi concessi al monastero di essere 
esenti (le porte) dalla tassazione non venivano applicati ai fittavoli «nisi dumtaxat pro bonis seu fructibus 
sibi reservatis et non licere ipsis dominis monialibus emere» (ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 91). 
Riguardo all’esenzione monastica dai dazi si veda anche AAV, Fondo Veneto, II, b. 861, fasc. 13 Santa 
Giulia di Brescia, Die ultimo julii 1526 si tratta di nuovo di esenzione dai dazi che il monastero exemptus 
sit a solutione datii, introitus portarum civitatis Brixiae et imbotature quantum spectat ad fructus et redditus 
ipsius monasterii ut ex litteris ducalibus super inde editis de anno 1487 28 septembris clare constat quam 
vigore de anno 1504 29 ianuarii lata per Hieronimum Bembum tunc Brixie capitaneum in favorem ipsarum 
dominarum monialium…per quam declaratum extitit conderes seu affituales dicti monasterii posse et vo-
lere conducere fructus et redditus quosque tam bladi, vini que aliorum quorumque provenientium ex pos-
sesionibus dicti monasterii et eorum affictuales molestari a datiarum introitu et imbotature observandum 
sit tenorem dicti privileggi exemptionis ac sententiae Hieronimi capitaneus. Con la promessa di non essere 
molestati dai daziari di questa città. In un’altra petizione datata 21 novembre 1534 nuovamente le monache 
di Santa Giulia si rivolsero al giudice daziario tramite il loro locatore Bernardino Morono, che lavorava 
le terre denominate de la Grassa nelle chiusure di Brescia, in occasione della riscossione dell’imbottato 
pro parte dominica. Lo stesso documento è riportato anche in AAV, Fondo Veneto, II, b. 861, fasc. 13 
Santa Giulia di Brescia, 21 novembre 1534 indizione terza sempre privilegi dal dazio, il documento riporta 
inoltre fatti precedenti. Il 19 ottobre 1534 «declamatio facta Berardino Morono adfictabilis diti monasterii 
S. Iulie in loco de la Grassa clausuram Brixie … imbotatus per se et per dominum Bartolomeum de Calino 
massarium et icantatorem ipsius datii introitus comdemnari ad restituendum dictos datiaris». Deve restituire 
pignera. Gaspare da Saiano era all’epoca giudice della stazione di Brescia.
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Cossina pagava a Raimondino e Giovannino per la fornitura di vino e di lardo, anche 
se le spese maggiori erano per l’acquisto di carne salata, adatta alla lunga conserva-
zione, e di legna che affluiva regolarmente all’ospedale non solo nei mesi più freddi, 
ma con una cadenza bimensile tutto l’anno, indicandone gli svariati usi in edilizia, 
riscaldamento e preparazione dei cibi. Con ciò non si intende sostenere che i residenti 
e gli ospiti dell’ospedale avessero a disposizione grandi quantitativi di carne, ma 
che era un bene prezioso specie in alcune occasioni particolari nel corso dell’anno; 
nella festa di San Remigio, a cui l’ospedale era dedicato, venivano affrontate spese 
eccezionali per l’acquisto di beni di lusso desinati a persone di riguardo (come la 
badessa, i chierici di San Daniele e i vertici dell’ospedale), pari a nove libbre di 
carne e quattro di formaggio per il banchetto festivo, insieme a frumento per il pane, 
fascine di legna per riscaldare gli ambienti e preparare i cibi; un vaso di pepe per la 
conservazione, una misura di sale per insaporire le pietanze e candele per l’illumi-
nazione156. Accanto alla carne salata, di cui in media si acquistavano quattro libbre 
(mentre solo in occasione del banchetto nove)157, vi erano anche le carni bianche 
degli animali da cortile e quella suina; infatti, una volta all’anno l’ospedale compe-
rava due maiali a dicembre, che poi venivano fatti portare in città, macellati e le 
carni conservate sotto sale158. 
I prodotti che giungevano dal contado erano tanti e vari, sufficienti per il sostenta-
mento degli ospiti, integrati però dall’acquisto settimanale di verdure riservate alla 
distribuzione per i poveri che giungevano all’ospedale159. Da questi elementi si ri-
cavano due considerazioni, ossia che le verdure erano una parte dell’alimentazione 
quotidiana del ceto inferiore, sia crude che cotte venivano utilizzate per la prepara-
zione di minestre, ma che da sole non bastavano ai bisogni alimentari, così come i 
numerosi orti dell’ospedale non assolvevano da soli alle necessità dei bisognosi, che 
erano compensate da acquisti mirati e dalle offerte che giungevano dall’esterno160.